
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

 
 

 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA  

 

VISTO  l’art. 21 della legge 4 novembre 2010, n. 183, recante “Deleghe al Governo in materia di 

lavori usuranti, di riorganizzazione di enti, di congedi, aspettative e permessi, di ammortizzatori 

sociali, di servizi per l'impiego, di incentivi all'occupazione, di apprendistato, di occupazione 

femminile, nonché misure contro il lavoro sommerso e disposizioni in tema di lavoro pubblico e di 

controversie di lavoro”; 

VISTA  la  direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011, recante “Linee 

guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, ed in particolare l’art. 3.1.3 il 

quale disciplina, tra l’altro, i criteri per la nomina del Presidente, che è scelto tra gli appartenenti ai 

ruoli della stessa amministrazione e deve possedere oltre ai previsti requisiti, “elevate capacità 

organizzative e comprovata esperienza maturata anche in analoghi organismi o nell’esercizio di 

funzioni di organizzazione e gestione del personale”; 

VISTA  la direttiva n. 2 del 26 giugno 2019 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione 

e il Sottosegretario di Stato delegato alle Pari Opportunità, con la quale sono state emanate linee di 

indirizzo volte ad orientare le amministrazioni pubbliche in materia di promozione della parità e delle 

pari opportunità, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, nonché aggiornati alcuni 

degli indirizzi forniti con la direttiva del 4 marzo 2011 sulle modalità di funzionamento dei Comitati 

Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni”; 

VISTO   il decreto dipartimentale n. 14 dell’otto marzo 2023 con il quale è stato costituito il Comitato 

Unico di garanzia del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO l’art. 1 del citato decreto che individua la dott.ssa Maria Assunta Palermo , Direttore generale 

per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico quale Presidente del Comitato Unico di 

Garanzia presso il Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO l’art. 2 del citato decreto prevede che “Le funzioni di segretario del Comitato saranno svolte da un 

funzionario incaricato dal Presidente”; 

ACQUISITA la designazione da parte della prof.ssa FRANCA STRAVATO, docente comandata 

presso la Direzione generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico;  

 

PRESO ATTO che nella riunione, in modalità telematica, tenutasi in data 9 maggio 2023, la 

Presidente comunica ai componenti effettivi presenti la nomina della prof.ssa Franca Stravato quale 

persona qualificata a svolgere le funzioni di Segretario del Comitato; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

 
 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Le attività di supporto organizzativo e di segreteria del Comitato unico di Garanzia sono svolte dalla prof.ssa 

FRANCA STRAVATO, docente comandata presso la Direzione generale per lo Studente, l’Inclusione e 

l’Orientamento scolastico. 

 

 

IL PRESIDENTE 

         Maria Assunta Palermo 

 

 

 

          
   


		2023-05-18T15:27:43+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-05-18T17:36:44+0200
	protocollo




